



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

**CENA PRENUMERATY**  
 za miejscowych i samiejscowych:  
 Rocznie Rb. 6.—  
 półrocznie . 3.—  
 kwartalnie . 1.50  
 miesięcznie — 50

**Adres Redakcji i Administracji:** Czestochowa Aleja I № 56, telefonu № 56, adresna pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Czestochowa”.  
 Redakcja stwarza tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem.  
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano. Recepty bez zastrzeżenia nie zwracają się.  
 Prenumerata i zastrzeżenia w Czestochowie przyjmują wszystkie kawiarnie.

**CENA OGŁOSZEN:**  
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 20 k., na IV-jej 10 k.  
 Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.  
 Nadesłane za wiersz 50 kop.  
 Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wiersz

## Teatr miejscowy. dziś: „Dzień Zaduszny“

Głośna sztuka w 3-ach aktach.  
Hermana Heijermansa.

**Reprezentantem „Gonia Czestochowskiego“** na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest **Wacław Sadurski** (Sosnowiec, hotel „Warszawski.”)  
**Reprezentację „Gonia Czestochowskiego“** na Zawiercie objęła księgarnia pani **Z. Hubickiej** w Zawierciu.

**Dom familijny**  
 do sprzedania w Zawierciu, obok Huty żelaznej Hulschynskiego, 18 pokoi, 14 kuchni, 12 suterenu 24 drwaki, 11 piwnic, 12 gor. Wiadomość u Z. Sawickiego w Zawierciu. 1092—5—1

**Gimnastyka szwedzka i fechtunek dla Pań Panów i dzieci**  
 codziennie w „Tivoli“ ulica Wały.  
**Gimnastyka lecznicza i masaże**  
 2 Aleja № 30  
**ST. KIFFER.**  
 1080-10-4

Lekarz-Dentysta  
**M. GREJNIEC**  
 Leczenie, plombowanie, czyszczenie, wyjmowanie zębów bez bólu, próby sztuczne bez podniebienia, prostowanie krzywo rosnących zębów.  
 I Aleja № 10, dom p. Rajchertowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

**KALENDARZYK.**  
 5 Listopada.  
 Imiona chrześcijańskie: dziś Zachariasz i Elżbiety jutro Leandra W.

**B O M B A.**  
 HUMORESKA.  
 (Dalszy ciąg).  
 — Czyż tak? A więc pan należysz do tych szczęśliwych ludzi, którzy, szukając żony, nie potrzebują także szukać pieniędzy... No, no, nie wiedziałem o tem.  
 — Nie mam wprawdzie osobistego majątku, lecz jestem przekonany, że moja umiejętność i praca wystarczą do zapewnienia bytu rodzinie. A zresztą w przyszłości otrzymam bardzo znaczny spadek.  
 — Po pańskim dziadku, Radosławowie — słyszałem — ale i to nawet nie jest dla mnie gwarancją, na której bym mógł oprzeć los mej siostřenicy.  
 Pan Radosław jest wprawdzie bogaty, lecz ma opinię dziwaka, którego więcej obchodzi hodowla kwiatów i maszyny grające, niż cała rodzina. Licho wie, w jaki sposób rozporządzi na swoim majątku, zresztą świetnie się trzyma dotychczas i pozycję jeszcze może za dwadzieścia lat.  
 — Czego mu też z całego serca życzyć — dodał Kryłow z godnością. — Nie ze względu też na ten spadek, lecz znając moje zdolności, powinien pan dać zezwolenie na nasze małżeństwo.  
 — Ja mam dać zezwolenie!.. I pan jeszcze na serjo myślisz, że je kiedykolwiek otrzy-

Wschód słońca: godz. 7 m. 4, zachód godz. 4 m. 23.  
 Ubyło dnia: 7 godzin 26 minut.  
 Wiadomości historyczne: 1370, Zgon Kazimierza Wielkiego w Iłkowie. — 1561, Zniesienie rządów Zakonu Mieciszowego. — 1878, Zwycięstwo nad Turkami pod Dewe-Bojwu.

### Odpowiedź J. E. ks. Roppa na komunikat urzędowy.

„Rus“ zamieszcza następujący list J. E. biskupa wileńskiego, barona Roppa:  
 „Pozbawiony możności zaprzeczenia danym, ogłoszonym w artykule Biura informacyjnego z dnia 17 października, mogę jedynie prosić każdego, interesującego się tym tem, by przekałał się o mojej rzekomo nacjonalistycznej działalności ze źródła i przeczytał tekst inkryminowanego orędzia do ludu. Co się zaś tyczy nadsyłanych mi reklamacji, to Biuro informacyjne wiedzieć powinno, że odpowiadać mogę, jak każdy zresztą, jedynie za te słowa, które sam napisałem i podpisałem. Tymczasem wszelkie pojawiające się w piśmie wiadomości nie są niczem innym, jak — powszednią w prasie — mieszaniną ścisłych z nieścisłosciami, zebrań z przygodnych doniesień korespondentów, z którą odpowiedziałam na siebie brać nie mogę i której w innej formie nikomu nie podawałam. Tak więc up. deputacja prawdziwych reszan i mowa, o której ktoś wspomina, są to fakty prawdziwe; lecz w rozmowie swej z P. A. Stępińcem słowem o nich nie wspomniano. Natomiast co się tyczy ostatniego oskarżenia (wyjaśnienia senatu), to kwestję tę poruszone i w rozmowie z P. A. Stępińcem i w oskarżeniach, wysyłanych do kurji rzymskiej.

Kilka słów jeszcze w sprawie, nie poruszonej przez biuro informacji.  
 W artykule p. Nestora w № 275 „Rusi“ znajdują się niektóre wyrażenia w cudzysłowie; w dwóch p. Nestor wyraża się, iż są one „miarodajne“, co znaczy, że były one użyte przez osobę oficjalną, z którą p. Nestor rozmawiał; należy przypuszczać, że i pozostałe wyrażenia tego rodzaju również są „miarodajne“. Jedno z nich głosi, że w sprawie „dobrowolnego“ zrzeczenia się mego wileńskiej katedry biskupiej „oszukiwałem“. Obrażliwego wyrażenia tego nie mogę przemiłować, ani pogodzić się z niem, dlatego też czuję się moralnie zmuszonym wypowiedzieć się jasno w tej kwestji.  
 Dnia 9 sierpnia zostałem wezwany i przyjęty przez p. P. A. Stępińca i zrobiono mi wówczas wszystkie propozycje, wymienione w artykule p. Nestora. Odpowiedziałem, że nie mam prawa zrzekać się djeceji, ponieważ według zasad Kościoła rzym.-kat. związek pomiędzy biskupem a djeceją jest nierozdzielny, a zrzec się djeceji mogłbym jeszcze wobec przyczyn kanonicznych lub też propozycji kurji „wymusić“.  
 Dnia 14 sierpnia, t. j. w pięć dni potem, zostałem wezwany do dyrektora departamentu, Władimirowa, rozpoczęły się te same nagabywania, na które ze swej strony dałem tę samą odpowiedź. W końcu p. Władimirow oświadczył, iż za bytności jego w Rymlie sekretarz stanu Jego Świątobliwości, kardynał Merry der Val wyraził się, iż pojmuje, że przebywanie moje w Wilnie jest niemożliwym.  
 Wówczas odpartem, iż takie oświadczenie kardynała zmusza mnie do wysłania listu do Rzymu, w którym wyrażę swą zgodę na usunięcie się z Wilna, „jeśli Kurja tego zażąda, lub nawet, nie uznając mię za winnego, oświad-

masz odemnie. Szczególniej teraz, gdy ta, po którą śmiałeś sięgnąć wzrokiem, ma wkrótce stać się bliżką kuzynką ministra.  
 — Ach — panie Stoikow — wszakże i ja mogę równie dobrze zostać ministrem.  
 Ironiczny uśmiech wykrzywił twarz wielkiego polityka.  
 — Będzie mi nieskończenie miło, jeśli w dniu, kiedy się to stanie, zechcesz pan powtórzyć swoje świadczyny. Aż do tej pory jednak zmuszony jestem prosić szanownego pana o zerwanie wszelkich stosunków z moją pupilką — spodziewam się bowiem, że kompromitować nie zechce pan nieogłędnej dziewczyny.  
 To rzekłszy, Stoikow, skłiński głową zdruzgotanemu młodzieńcowi, wyszedł z pokoju.  
 Jeszcze tego samego dnia dotychczasowe ministerjum istotnie upadło, i utworzenie nowego gabinetu polecono jednemu z członków partji, do której należał Stoikow. Opiekun panny Iłki widział się już u celu swych marzeń i, powracając następnego dnia z Sobrania do domu, był pewien, że za parę godzin najdalej zjawi się w jego domu nowy premier, by prosić go o przyjęcie jednej z tek. Sprawy rodzinne i domowe, rzecz prosta, zesły w myślach przyszłego ministra na dalszy plan, ograniczył się więc na zapytaniu żony, czy Iłka nie miała sposobności w ciągu ostatniej doby porozumieć się ustnie lub też listownie z Kryłowem.

W samej rzeczy przekonany był zupełnie, że ta głupia historia miłosna została raz na zawsze przerwaną przez jego energiczne wystąpienie; mające nastąpić wkrótce oddanie kancelarji adwokackiej Rankowskiemu zabezpieczało go od Kryłowa w przyszłości.  
 Wszedłszy do kancelarji, Stoikow dowiedział się, że Kryłow jest w sądzie, gdzie dzisiaj staje w jakiejś sprawie, zamknął się więc w swoim gabinecie, by wygotować programową mowę, która dnia następnego już, być może, będzie musiał wypowiedzieć w Izbie.  
 Siedząc za wielkim biurkiem, zarzuconym papierami, szukał natchnienia, zagłębiając w kombinacje i przypuszczenia polityczne. Po kilku minutach jednak daremnego myślenia, zauważył, że przeskądza mu jakiś szmer bezustanny, niewiadomo skąd pochodzący. Rozzejrzał się wokół, chcąc wykryć jego przyczynę, i teraz dopiero wzrok jego padł na jakąś paczkę, obwinętą w szary papier, dość znacznej objętości, która stała tuż obok na biurku. Przypomniał sobie, że rano nie było jej tam jeszcze, i w przypuszczeniu, że jest to posyłka od księgarza, chciał już rozwiązać sznurę, gdy spostrzegł, że ów dziwny szmer, który męczył mu myśl, wydobywa się właśnie z wnętrza owej paczki. Szczególny szmer przypominał miarowe cykanie zegara, o zbudzeniu słuchawem nie mogło tu być mowy.  
 — Czyżby to był zegar — rozmyślał Stoikow — ciekawym! kto i poco mogłoby mi go przysłać!

Zakład Slusarski i Elektro-Mechaniczny 980  
**F. BŁACHOWICZ** w CZĘSTOCHOWIE  
 Aleja III № 58.  
**Wykonuje wszelkie roboty żelazne i mosiężne.**  
 Specjalność: budowa wag dziesiętnych, stolowych i aptekarskich, jakoteż regulowanie takich roboty tokarsko-mechaniczne, zakładanie piorunochronów, telefonów dzwonek elektrycznych, reperacja dynamo-maszyn, lamp łukowych, maszyn do pisania, fonografów, gramofonów, wyżymaczek, aparatów projekcyjnych, kinematografów i t.p.  
 Za dokładne i staranne wykonanie roboty zakład gwarantuje.

Wykonywał: pomniki, figury, portrety. Otarte, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakres rzemieślnictwa wóbe-  
 dzące, od najwyczerpięjszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranicz-  
 nych przymiary materiałów kamienia i drewna. Dekoracyjne domów od rąk modelowane i wszelkie roboty sztukarskie. Zakład podejmuje  
 się wykonywać roboty w imieniu właściciela, naowo, i zosadow, i kosztorys na każde wyzwanie.

**Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski**  
**Kruszyński i Proszowski w Czestochowie,**  
 Aleja III dom własny.



jacych z partją K. D. W ciągu kilku godzin odbywała się rewizja u b. posła pierwszej Dumy państwowej, p. Kommissarowa. Rewidowano również mieszkanie hr. Bobrinskiej; pomimo najusilniejszych poszukiwań nie tam nie znaleziono. U adw. przys. Polańskiego znaleziono znaczną ilość papierów i dokumentów partji K. D. Przy wejściu do lecznicy d-ra Kiszkiwa w ciągu całego dnia dyżurowali dwaj agenci policji sudeckiej. Pacjenci wpuszczani byli do lecznicy też bez żadnych przeszkód, każdego wychodzącego jednak zatrzymywano i rewidowano. Analogiczne rewizje dokonywane były — jak pisze w dalszym ciągu „Riecz” — i w innych miejscach.

— „Tow.” pisze, że ministerjum skarbu w budżecie r. 1908 powiększyło o kilka milionów rubli wydatki na utrzymanie straży pogranicznej.

— Jak donosi „Towariszcz”, grono polskich działaczy społecznych, z udziałem kilku członków Rady państwa, postanowiło zwrócić się do Stolypina z prośbą o wprowadzenie w dziesięciu guberniach zachodnich samorządu ziemskiego, według systemu, przyjętego w guberniach wewnętrznych Cesarstwa, nie czekając na ogólną reformę samorządu w Rosji. W kwestji tej ma udąć się do Stolypina deputacja, która pragnie mu przypomnieć, że analogiczną prośbę przyjął w r. z. bardzo życzliwie. Deputacja powoła się też na to, że ogólna reforma samorządu może być wprowadzona w życie jeszcze nie przędko i że na razie wprowadzenie choćby istniejącego w Cesarstwie samorządu ziemskiego jest dla gubernji zachodnich wielce pożądanem.

## Telegramy.

### Duma i prasa.

**Petersburg 4 TAP.** W d. 31 z. m. Najwyżej zatwierdzono nowe przepisy, dotyczące zajmowania miejsc w Dumie przez osoby postronne na mocy przepisów z d. 1 marca 1907 r. Zgodnie z nowymi przepisami osoby, którym za pozwoleniem prezesa Rady ministrów, dozwolone jest uczęszczanie na posiedzenia Dumy, to jest przedstawiciele prasy i czystej otrzymują miejsca po lewej stronie prezesa na galerji. Przenieszenie miejsc dla każdego z przedstawicieli prasy dokonywanem będzie przez główny Zarząd do spraw prasowych. Przedstawiciele prasy dopuszczani będą do pałacu Taurydzkiego na przeznaczone dla nich miejsca tylko na czas posiedzenia Dumy. Bilety wydawane będą na rok przez kancelarję Dumy. Do biletów dołączone będą fotografie ob posiadaczy. Bilety tracą wagę od chwili zamknięcia wydawnictwa pisma, jak również w wypadku zmiany prezesa Dumy, lub naczelnika obrony pałacu Taurydzkiego, uznanej konieczności wzięcia udziału w posiedzeniu Dumy osobie, na imię której wydany był bilet. Bilety wydane przedstawicielom wydawnictw rządowych mogą być cofnięte na żądanie prezesa Rady ministrów.

### Bomba.

**Wilno 4 TAP.** W domu hr. Tyszkiewicza znaleziono bombę.

### Napad.

**Elizawetgrad 4 TAP.** 3 uzbrojeni ludzie w brązingu weszli do kantorki Frylucckiego i Winnickiego i zabrali znajdującemu się tam „artelszczykowi” Banku międzynarodowego 4.809 rb.

### Echa zabójstwa komisarza.

**Sewastopol 4 TAP.** Napastnicy przed zabójstwem komisarza Gwozdziawicza wtargnęli na folwark Georgjewskiego monasteru, powiązali zakonników i zabrali pieniądze.

### Skazanie naczelnika wojennego.

**Moskwa 8 TAP.** Sąd wojenny skazał naczelnika wojennego, Ssouchowa, za uwolnienie bezprawne osób podlegających poborowi wojskowemu na 3 lat rok aresztańskich, pisarza Sierebrakowa na 1 rok rok aresztańskich i wydalenie ze służby.

### Zabójstwo małżeństwa.

**Łódź 4 TAP.** We wsi Niżna, pow. trzebiawskim zabito w celu rabunku męża i żonę.

### Echa napadu na instytut.

**Tomek 4 TAP.** Zmarł buchalter instytutu technologicznego, Faniusz śmiertelnie podczas napadu. Zatrzymano kilku napastników, którzy, jak się okazało, są studentami. Jeden z nich jest ciężko rannym przez buchaltera.

### Aresztowanie.

**Orenburg 4 TAP.** Zatrzymano 2 napastników na kasę towarową stacji Czumiak. Trzeciemu zabito podczas pobytu. Znaleziono przy nich 8 mauzery, brązinki, ładunki i puszkę do bomb.

## Cholera.

Agencja petersburska donosi:

W Nowoczerkasku zachorowała na cholere 1 osoba, zmarły 2. W Ekaterynosławiu zachorowała 1, zabrano ze statku przybyłego z Marjupola 1 chorą. W pow. sudańskim (Kursk) zachorowały 3, zmarły 2, wyzdrowiało 6, pozostaje na leczeniu 12. W powiatach: koczarskim, troickim i przyjskim (Orenburg) zachorowało 5, zmarły 4. W Ozelabinsku pozostało chorych 2, zachorowało znowu 8, wyzdrowiała 1. W Samarze zachorowały 2. W gub. sybirskiej zachorowało 6, zmarły 2. W Niżnim-Nowgorodzie zachorowała 1, zmarła 1. W Niżnim zachorowały 2. W Czernihowie zachorowała 1; w pow. niżyńskim w ciągu ostatnich dwóch tygodni zachorowało 16, zmarło 7.

## Telegramy własne.

### Strajk szkolny w Czechach.

**Duchów.** W Bruck skazano w 7 wypadkach rodziców dzieci czeskich na grzywnę po 10 kor., zaś w 386 wypadkach na grzywnę po 5 kor., za to, że wzbraniłi się posyłać dzieci do szkoły niemieckiej.

### Wybuch granatu.

**Bourges.** Na tutejszym placu ćwiczeń artylerji eksplodował granat. Zginęło 5 żołnierzy i jeden z przechodniów. 7 osób odniosło zranienia, w tem 3 ciężkie.

### Traktat.

Chrystjania. Przedstawiciele Angji, Francji, Rosji i Niemiec podpisali w sobotę traktat zapewniający Norwegji nienaruszalność granic.

**London.** Prezydent Izby handlowej Lloyd George odbył posiedzenie z delegacją dyrektorów kolei żelaznej. Po posiedzeniu prezydent zaprosił przedstawicieli urzędniczych kolejowych i doniósł im, że w środę po południu odbędzie z nimi naradę, na której przedłoży kilka projektów, umożliwiających przeprowadzenie porozumienia pomiędzy obydwiema stronami.

**Berlin.** „Voss. Ztg.” dowiaduje się, że ministerjum w tych dniach ogłosi termin zwołania sejmiku i projekty do nowych praw, jakie podczas przyszłej kadencji sejmowej przedłoży.

**Essen.** Proces Moltke-Harden podciągnie za sobą kilka innych nierównie sensacyjnych. Książę Eulenburg zamierza wytoczyć proces Hardenowi i jego obrońcy radcy sprawiedliwości Bernsteinowi za zarzuty poczynione mu w mowie obronnej. Z tych samych powodów zamysla hr. Moltke wytoczyć proces Bernsteinowi.

**Berlin.** Proces jaki wytoczył kanclerz Dutov pisarzowi Brandowi zapowiada się niezłą sensacyjnie.

Pomiedzy innymi na świadków powołani zostaną Eulenburg, Harden, sekretarz strażnicy Kollmann-Hollweg, komisarz policji kryminalnej Treskow, hr. Hobenau, hr. Lymar.

## Z bliska i zdaleka

**Oficer — wywłaszczycielem.** „Mobyław. Wiestnik” donosi, że w dniu 15 września wśród czterech ekspropriatorów, którzy napadli na Lotysza, właściciela domu Muczerka i zabrali mu pod grzy 4 śmierci 400 rb., zaaresztowano oficera Rolzika, który nie należy (jak mylnie informowały gazety petersburskie) do libawskiego garnizonu, lecz do 84 wschodnio-syberyjskiego pułku strzelców.

**Zabity przez lokomotywę.** Onegdaj pod Brześciem na 918 p. zjeżdźcie przez własną nieostrożność wpadł pod koła 2-ch lokomotyw szeregowiec władcykaukaskiego pułku, 28-letni Sergiusz Berulin i poniósł śmierć na miejscu.

## Rozmaitości.

**Z historii dorożki.** Dorożki zostały zaprowadzone w XVII wieku we Francji. W roku 1650 ks. de Roanec otrzymał od ministra Col-

berta pozwolenie na wprowadzenie do Paryża powozów do wynajmu. Cena kursu wynosiła 5 soldów od osoby, właściciele dorożki winni byli zobowiązać się uroczyście, że „nie będzie przewoził ani żołnierzy, ani paziów, ani lokaj, ani rękodzielników”. Pozwolono woźnicom nosić liberję i herby Paryża, malować na powozach. Z początku dorożkarze nie mieli dużej klienteli, dopiero gdy pewnego dnia „Ludwikowi XIV przyszło do głowy przewieść w dorożce panią de Montespan i samemu usiąść na fotele, ten środek lokomocji wszedł w modę. Pani de Roanec sprzedał swój przywilej niejakiemu Sauvage, który główną remizę ozdobił obrazem „Grand saint Piere”. Stąd nazwa używana do dziś dnia. W kilka lat później było już w Paryżu 15.000.

### Włamywania z zamiataniem.

Od pewnego czasu w pomieszkaniach milionerów w Chicago popełniano kradzieże z włamywaniem. a policja nie mogła wpaść na trop sprawców. Dopiero obecnie uwaga na podstawie udowodnionych poszlak żony milionera Romadego w Milwaukee. Pani ta oświadczyła wobec komisarza policji, że popełniła te kradzieże pod wpływem nieprzewidywanego pociągu do podobnych wypraw nocnych na cudzą własność. Brała nawet lekcje włamywania u „specjalisty” Murzyna, który za kradzieże odsiedział znaczne kary więzienia. Pani Romadke jest młodą, piękną i wykształconą kobietą. Na „szpliki” dostawała od męża 50.000 koron rocznie.

## Wolne żarty.

### Potop „Konów”.

Nazwisko „Kon” jest tak popularne, że w każdy z zawodzie osób tego nazwiska jest cały legion.

Jedynie w prasie był tylko jeden reprezentant tego nazwiska, a i ten pisze się „Cohn”.

Od dwóch lat prasie zagraża poważne niebezpieczeństwo z tej strony. Rozpostarła się bowiem nad prasą Kon-tytucja, a wślad za nią oficjele dla Kon-fiskaty, Kon-demnaty, Kon-trybucja, Kon-trole sądowne i policyjne, Kon-ferencje ekonomiczne Izby sądownej, Kon-sultacje z adwokatami, Kon-walsje głodowe zawieszonych redaktorów i dziennikarzy, Kon-cepty na pomysły do nowych tytułów zawieszonych wydawnictw. Zachodzi obawa o Kon-konienia, by od tej oficjeli Kon-ów od chwili ogłoszenia wolności słowa dzięki Kon-tytucji nie nastąpił Kon-lec prasy wogóle.

## Odpowiedzi Redakcji.

**Panu M. A. Nowakowskiemu w miejscu.** Każdy dziennik zamieszcza takie sprawozdania, jakie uważa za stosowne — Kolo 45 wpisów szkolnych, jest dla nas zawsze sympatyczne, jako instytucja społeczna, mniej natorniast sympatii godnym — niefortunny jej obrońca, który, pod wpływem opisanych przez się rozkoszy na zabawie, wpadł w delirium tremens i skleił grubiański list do Redakcji. Na takie listy posiadamy olbrzymi kosz redakcyjny. Niech spoczywają tam w spokoju!

**Panu M. B. Nadesianego** Jaskawie opowiadania „o pielgrzymce” nie wydrukujemy, mamy bowiem w tece spore utworów literackich, czekających kolei. Natomiast prosimy Sz. Pana o nadsyłanie korespondencji, które drukować będziemy chętnie.

**Chętniej.** Żądanej informacji może Sz. Pani zasięgnąć u przełożonej pensji pani Garskiej.

**Niepodpisanemu.** Co mają za związek „targi owocami” z „żydami katolikami” i „doczekamy się wolności”. O co panu właściwie chodzi?

— Matka, obarczona 5-giem dzieci, bez środków do życia, prosi o pomoc w kształceniu dzieci. Ofiary przyjmuje administracja „Gońca” dla F. D.

**B. P.**

# Samuel Weinberg

**p. kupiec.**

Zmarł w dniu 3 Listopada r. b. w Częstochowie przeżywszy lat 64. Pograżona w głębokim smutku rodzina zawiadamia o tem krewnych i przyjaciół.

1096 1-1

# Sł. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)  
**Skład Win**  
**DELKATESÓW**  
i towarów kolonialnych  
egz. od 1878 r.

TELEON M. S.

Pełeca codziennie świeżą

# Kawę paloną

zarna z drożdży mięszanki i osobne gatunki, oraz mieloną w puszkach prowadzoną  
Kawę słodową Ks. Knajpa, Kawę żytnią, Kawę żelazkową i Kawę zdrową.  
**Kakao i Herbatę** pierwszorządnych firm.  
**Śmietankę** sterylizowaną i **Herbatniki** hiszpańskie.  
Owoce, Winogrona, Marony i Cebulę Hiszpańską.

Specjalność firmy

IMPORT

WIN

Węgierskich  
i Mszalnych.

Specjalność firmy

## Rozkład jazdy pociągów osobowych na kolei Herbskiej od dnia 15/28 Października 1907 r.

№ 1	№ 3	№ 5	№ 7	№ 9	№ 2	№ 4	№ 6	№ 8	№ 8b	№ 10	
7 <sup>18</sup>	9 <sup>02</sup>	12 <sup>19</sup>	3 <sup>33</sup>	6 <sup>22</sup>	8 <sup>38</sup>	11 <sup>01</sup>	1 <sup>48</sup>	5 <sup>31</sup>	7 <sup>50</sup>	9 <sup>01</sup>	
8 <sup>16</sup>	9 <sup>43</sup>	1 <sup>00</sup>	4 <sup>14</sup>	7 <sup>08</sup>	7 <sup>51</sup>	10 <sup>20</sup>	1 <sup>07</sup>	4 <sup>50</sup>	6 <sup>52</sup>	8 <sup>20</sup>	
<b>Częstochowa I.</b>						<b>Herby Rus.</b>					
5 <sup>30</sup>	7 <sup>30</sup>	11 <sup>23</sup>	1 <sup>05</sup>	5 <sup>40</sup>	7 <sup>45</sup>	8 <sup>45</sup>	12 <sup>28</sup>	4 <sup>32</sup>	2 <sup>52</sup>	6 <sup>24</sup>	
5 <sup>32</sup>	7 <sup>32</sup>	11 <sup>45</sup>	2 <sup>17</sup>	6 <sup>04</sup>	8 <sup>07</sup>	8 <sup>23</sup>	12 <sup>05</sup>	4 <sup>10</sup>	2 <sup>30</sup>	6 <sup>10</sup>	
<b>Częstochowa I.</b>						<b>Hanki</b>					
7 <sup>47</sup>	6 <sup>32</sup>	7 <sup>51</sup>	6 <sup>32</sup>	<b>Ostrowy</b>			7 <sup>06</sup>	7 <sup>05</sup>	<b>Błachownia</b>		

Uwaga I. Pociągi № № 8 bis, 22 bis, 25 bis, 26 bis i 32 bis kursują tylko w dni świąteczne.

Uwaga II. Pociąg № 25 kursuje tylko w dni powszednie.

1035—4—4



### Fosfatoryna Faliera

przyjemny pokarm, najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwiększa w czasie karmienia od piersi w krótkim czasie. Ułatwia zapobieganie i zapewnienie prawidłowego rozwoju kości. Sprzedaż w składkach aptecznych i aptekach. 1042—12-3

### Darmo żądacie Maszyn do Szycia

hurt. ilustr. cenniki fabr. składu  
**Librach i Goldman**  
Warszawa,  
Rymarska 16. Telef. 45—19.

## DOM HANDLOWY Leon Szattensztein

WARSZAWA, ul. Bracka M. 3.

Ofiaruje narty, opony, buty, sprzęt mineralne, francoz wszystkie stacje szczytów i wazobłotowe z dostawą natchmiastową. 1058  
lub na cały sezon, po cenach umiarkowanych. 8—3

### Poco przepłacać!

Kto potrzebuje zegarek, może takowy otrzymać w najlepszym gatunku i za bardzo niską cenę, skutkiem czego oszczędza 100%. Ceny takie naznaczone zostały z powodu zastojów w handlu i drożego zapasu towarów. Każdy sprawi dużo przyjemności sobie, rodzinie i gościom, kupując szlifowane, szlachetne lustro z zegarkiem i muzyką z samoświecącym w noc cyferblatem, z ograniczonej roboty. Grająca głośno i długo tańce, polki, marsze, albo pieśni narodowe. Zegar pokazuje bardzo dokładnie do godziny. Cena zamiast rb. 20 tylko 5 rub. 50 kop., taki sam wkręty z mechanizmem wyższego gatunku 6 rub. 50 kop. Takie samo lustro, bardzo dużego rozmiaru z zegarkiem z najlepszym mechanizmem z wiecznym kalendarzem, pokazującym dzień, miesiąc, dzień tygodnia, 1 rub. i 9 rub. 50 kop. Drukowana gwarancja na lat 8. Ostatnią wysyłamy niezwłocznie po otrzymaniu zadatku za zaliczeniem. Adres: Centralny skład zegarków Dom Handlowy T-wa „AFRYKANIEC” Warszawa, Prózna 10.

S. Do Azjatyckiej Rosji bez zadatku 3 rub. (można markami) nie wysyła się. 1077—3—1

### Pierwszorządna pracownia kołder watawych

pod firmą **E. WICHURA** w Częstochowie.

ul. aleja 32 obok banku państwa, dawniej pod teatrem.

Przyjmuje zamówienia od rb. 1.50 na kołdry z materiałów powierzonych i własnych, przerabia stare, zużyte kołdry, ma na składzie gotowe od rb. 5 do najdroższych, poleca własnego wyrobu waty: bawełniane białe i szare od 40 kop. za funt, naturalne czyste wełniane, bez zadatku, do okien wate kolorową i watki w sprzedaży detalicznej i hurtowej. Towary fabryki „La Czenetochowienc” i innych. Pracownia ubiorów damskich, na składzie gotowe bluzki. 996—10—5

### Bezpłatnie 30 dni!

Jeżeli w ciągu tego czasu zegar okaże się niedobrym, to firma zwraca pieniądze. Żądacie przekonajcie się tylko za 3 rub. 20 kop. Wyślami szlifowany brożowy gabietowy zegarek ten prócz tego oddajemy z samoświecącym cyferblatem. Zegar oddoba pokoi. Cena tylko 2 rub. 20 kop. 2 szt. 4 rub. 50 kop. Zegar wysyła się bez zadatku. Za lat 3 za zaliczeniem, bez zadatku. Czasyka 20 kupa (dla wybranych) 39/43. Do każdego zegarka dodaje się bezpłatnie: 1) pierścienki ze szlachetnym brylantem, 2) Nowość plastograf, 3) 7 obrazków do niego, 4) ciekawość prania. Firma moja nagrodzona 3-ma złotymi medalami. 1024—3—2



### Przez wszelką błaga.

Kto chce nie oszukany pozostać. Kto chce mieć artystycznie wykonanych 13 sztuk wizytowych fotografii za 2 rb., 14 sztuk ga binetowych fotografii za 5 rb. oprócz tego otrzyma przepiękny podarunek ze swojej fotografii jak Broszka, Szpilkę do krawaty, para Spinek lub Brelok niech uda się do Zakładu Fotograficznego B. Wollenberga II Aleja № 40.

Uwaga. Kolorowanie fotografii darmo. czesanie i fryzowanie p. p. darmo. Firma moja egzystuje od 1870 r. Fotograf B. Wollenberg 1091 3-1

### Ważne dla Ogrodnika!

Jest to wydzierżawienia 7 morgów ziemi w przyzwynej i dom mieszkalny. Inspektor z całym urządzeniem do sprzedania za bardzo niską cenę. Wiadomości w Wydziale Jucia Sie wierska № 40 dom Czajewicza 1082 3-1

### Lekarz-Dentysta Zofia Srebrna

po wydoskonaleniu się za granicą, przyjmuje w Zawierciu.

1097 8-1  
Garnitur mebli do sprzedania. Dąbrowski, Krakowska 6. 1081—6—3

Dom do sprzedania w ruchowej ulicy 9 miasta Częstochowy za 13,000 rub. na 9 procent, 50 kupa potrzeba tylko 5,000 rubli. W styczniu 2000 rub. reszta to jest 4000 rub. ma być zostawiona hipotece na dogodnych warunkach. Wiadomości u p. Hoffmanna ulica Ogrodowa Nr. 27 w Częstochowie. 1033—4—2

### Telegram! Chwilowo! Spieszcie z zamówieniami.

Dla zwalczania konkurencji, nie zważając na podwyższenie cła jak również podróżeń pobocznymi, wskutek dużego zapasu towarów jesteśmy w możności zaproponować Sz. Publiczności kupno walizki za 10 rub. 85 alpanckiego męskiego albo damskiego pierścionka 100 próby, modnego fasonu z prawdziwym amerykańskim brylantem nie różniąc się niczem od najdroższych brylantów kosztujących 300 rb., bardzo ładnie wykonany w eleganckim futerku, cena tylko 10 rub. 50 kop. 2 szt. 9 rub. 50 k., 3 szt. 12 rub. 50 kop. Para brzołuch, patentowa wanie, kołczyków 56 próby, zabezpieczone od zgubienia, w pluszowym futerale 5 rub. 10 kop., 2 pary 10 rub. Obrączki męskie z prawdziwego złota 56 próby, modnego fasonu dookoła obypiane brylantkami i środkami szafir, szmaragd, turkus, rubin, cena rubli 3 k. 50 i 5 rub. Wyślami za zaliczeniem bez zadatku. Przesyłki 40 k. Fabryka wyrobów złotych Dom Handlowy T-wa „AFRYKANIEC” Warszawa, Prózna 10.

P. S. Kamienie bez folgi, firma nagrodzona złotymi medalami 1065 3-2

Do sprzedania 2 łózka ozdobne, damski kostium młodej, 2 Ogledac można w dni powszednie od 10 do 6 wiecz. Wiadomości w biurze K. Szwedego w Częstochowie. 1095—2—1

Znaleziono paszport, bilet wojskowy, oraz inne dokumenty na imię Stanisława Lewandowskiego. Odebrać można w Redakcji za zwrotu kosztów ogłoszenia. 1094 1-1

Piekarnia do odpajania w Kamińsku z powodu choroby właściciela. Wiadomości u p. Gólfana Krasnoluzki 1098—2—1

Do składu aptecznego potrzebny uczeń. Ołerty A. W. Hoffmann, Stary Rynek Nr. 81 Częstochowa. 1090—1—1

Zdolna krawcowa, obezmana dobrze w kroju i szyje również i bielizny, poszukuje zajęcia w domu prywatnym lub w pracowni. Na zadanie przesłać okrojony kroju. Oferty nadsyłać do Redakcji Gońca dla W. W. 1085 8-2

Do księgarni „Zdobychki” w Zawierciu, potrzebna miłośnica panienka. Naczućcielnka niem. 20 wyższym wykształceniem poszukuje pracy. Oferty dla Nauścielki P. Redakcji 1037—3—2

Z powodu natychmiastowego wyjazdu sprzedam cukierki z biłardami tanie. Częstochowa. Teatralska Nr. 13.

Do sprzedania: kredens, otomana, sztaluga i łóżeczko dziecięce i kołyska. Wieluńska Nr. 3, stróż wale. 1068—3-3

Kierownik literacki Mieczysław Suranowski.  
Drukarnia F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie.

Za redaktora F. D. Wilkoszewski.